† Non videtur autor hic phrasim considerasse Hebraicam, quam in
 plerisque sequutos fuisse euangelistas in principio libri diximus: per
 quam & hic dicuntur panes propositionis, id est proposti, quia recen-
 tes super mensam coram propitiatorio proponebantur singulis sabba-
 tis, ut habes *Leuit. 24.*

E Num legistis in lege quod sabbatis sacerdotes in templo sabbatum
 prophanant, & sine crimine sunt? Iphis frequenter recense-
 bar, Num legistis: exprobrans illis vanum laborè, ut qui non
 intelligerent quæ legebant. Nam lex erat, quæ præcipiebat
 nullum opus fieri in sabbato: & rursus altera lex permittens
 sacerdotibus ut sacrificarent sabbato, & propter sacrificium
 ligna scinderent, ignem accenderent, animalia pascerent,
 & alia quædam similia facerent. Et certe omnino operabatur:
 & ita sabbatum prophanabant siue contaminabant, sed tan-
 quam res sacras operantes, sine crimine erant. Historiam ita
 que David posuit, discipulos venia dignos iudicans, ut præ-
 diximus. Præsens autem sumpsit exemplum, abunde ostendens
 quod omnino sine crimine erant. Et vide à quot par-
 tibus hoc confirmauerit. Primum à persona: Sacerdotes in-
 quit. Deinde à loco, quia in templo. Tertio à re ipsa, quia pro-
 phanant: Non enim dixit, Irritum reddant sabbatum, sed
 quod grauius est, prophanant. Deinde induxit quod rei ca-
 pta erat, Quod etiam sine crimine sunt. Præposuit itaque le-
 uiorè responsionem, ac postmodum adduxit & fortiorè. David
 siquidem propter casum inopinatum semel legem soluit de pa-
 nibus propositionis, & per veniam dimissum est ei crimine. Sa-
 cerdotes vero quotidie sine huiusmodi casu legem de sabba-
 to solucentes, per legem suam transgressionis fructum referunt.

Dico autem vobis quod templo maior est hic. Ipse enim tem-
 pli dominus, hic præsens est. Quod si sacerdotes templi, sabba-
 tum solucentes sine crimine sunt, multo magis discipuli do-
 mini

mini templi: Nam sicut illi propter causam rationabilem cri-
 mine vacant, eo quod sacrificent, & sacra faciunt opera, ita
 etiam isti. Hebræis siquidem propter suam imbecillitatem unum
 hebdomadæ diem attribuit, quo ab operibus cessarent, puta
 sabbatum: ut in eo & ipsi ab aliis vacarent operibus: & serua
 sui ac iumenta requiescerent: darent autem operam legis le-
 ctioni & sacrificiis. Christianis vero tanquam fortioribus, to-
 ta hebdomada iussit operam dare lectioni ac spiritualibus
 sacrificiis: & illis quidem alia prohibuit, ut operam darent le-
 ctioni ac sacrificiis: hos autem spiritualibus vacantes, ne ab al-
 liis quidem abstraxit. Non enim illorum manus alligari
 oportebat, qui eas ad nihil prauum extendebant: neque de
 paruis legem ferre his, qui de magnis philosophabantur,
 aut imperfectos qualiter sese in modo viuendi habere cum B
 perfectis. Nos vero dominicum diem præcipue honora-
 mus, tanquam proprie requiem, in quo à mortalitate re-
 quieuit is, qui nostræ massæ primitias accepit, & innouauit
 nobis resurrectionem, vitamque immortalem.

Quod si sciretis, quid sit, Misericordiam volo & non sacrificium, *Osee 6.*
 nequaquam condemnassetis innocentes. Quia odiosum videbatur
 quod dixerat, Templo maior est hic, sermonem ad veniam
 mutauit, sed cum increpatione: nam rursus illis ignorantiam
 impropere scripturarum, dicens: Si sciretis quid significet
 prophetæ dictum, quo misericordiam præponit deus sacrificio,
 miserti utique fuissetis adeo esuriētium, ut immatarum
 ederent triticum: nec eis indignati fuissetis, quum culpa
 vacarent: & si non ob aliud, at saltem propter famem. Si enim
 propter sacrificium soluitur sabbatum, ut prædictum est, C
 multo magis propter misericordiam: maior est enim mise-
 ricordia sacrificio, iuxta dictam sententiam.

Dominus enim est sabbati, filius hominis. Rursus diuinitatem
 suam ostendit. Interdum siquidem hanc obumbrat pro-
 pter obtusum aspectum quærentium carpenti anasam: quan-
 doque vero manifestat ob acutum visum modestiorum. Do-
 minus est, inquit, sabbati qui incarnatus est, utpote effector
 ac legislator eius: itaque me domino præsentem ac tolerante,
 vos frustra meos condemnastis. In euangelio autem iuxta
 Marcum aliam quoque inuenire est responsionem, ubi ait
 Christus: Sabbatum propter hominem factum est, non homo
 k

Cap. 12. **D** propter sabbatum, hoc est, sabbati ociū ad hominis vtilitatem statutum est, & nō ediuertō: Aut etiam sabbatū ipsum, cunctique dies illud præcedentes, ad hominis vtilitatē facti sunt. Non autem admirandum est, si quædā vnus euangelista pponit, alius vero prætermittit. Neq; enim simul, vt Christus loquebatur, euangelia scripserunt, vt omnium etiā verborum illius possent meminisse: sed multis postmodum annis: & ita verisimile est, quum homines essent, quorundā oblitos fuisse: hanc ergo ad familia additamenta aut prætermisiones habeo solutionem. Sepius quoque breuitatis causa quædam aliqui reliquerunt: interdum etiā tanquam non necessaria.

Mar. 5. **E** *Et progressus inde, venit in synagogam illorum.* Marcus autem dixit, quod rursus ingressus est synagogam. Lucas vero manifestius loquutus est, dicens: Factus est autem, vt altero quoque sabbato ingrederetur synagogā & doceret.

CAPVT XXI. DE EO QUI MANVM HABEBAT ARIDAM.

Ecce homo erat manum habens aridam. Lucas autem dixit etiam vtra manus fuerit, quū scriberet: Et manus eius dextera erat arida.

Et interrogauerunt eū, dicentes: An licet sabbatis curare? vt accusarent eū. Suspiciātes quod rursus sabbatis quosdam curaturus esset, interrogatione eum anticipant: vt quum respondisset licitū esse; sumerent occasionem illum iam accusandi tanquam transgressorē: & ita prohiberent, & illum ne curaret, & alios qui propter sanitates fuissent credituri. Malebant enim suæ gentis homines morbis corrumpi, quàm Christum glorificari.

Ille autem dixit eis: Quis est ex vobis homo, qui habebit ouem vnam, & si ea incidit sabbatis in foueam, nōne apprehendet eam & eriget? Vide quomodo illos hoc exemplo concluderit: ostendens possessionum potius amatores esse quàm hominū: & quod iumentis parcentes, hominum non misererentur. Obserua etiam quo pacto diuersas variis in locis dedit de sabbati solutione rationes, p̄ res expetebat: vt rationabiliter legem solueret, nec tamen Iudeos p̄turbaret.

Quanto ergo est homo præstantior oue. Quum illi suo silētio ei assentirent: id enim quod ipse interrogauerat lex permittebat, nec contradicere poterant: enunciativè dixit, quod homo longe dignior est oue.

Licet itaque sabbatis benefacere. Quū exemplo ab oue sumpro illorum ora obturasset, deinceps ad id quod ab eis interrogauerat responderet. Siquidem Marcus & Lucas dicunt, quod etiam hominem statuerit in medium, & interrogauerit eos: Vtrū licet sabbatis benefacere, an malefacere?

Postquam enim eis responderat, statuit illum in mediū, vt à miserabili aspectu dissolueret cordis illorū duritiem, eifque persuaderet vt inuidiam abicerent, cōspiciētes quod semper bonū sit eos qui dira patiuntur curare. Deinde cōtra, etiā illos inexplicabilem interrogat quæstionem. At illi veritate redarguti, tacebant quidem, sed ob prauam voluntatem non plene ei acquiescebant: ideoque cū ira circūspiciebat eos, sicut dicit Marcus, quo illos confunderet, contristatus super duritiā cordis ipsorum. Nam ab inuidia induratum, nec aspectu miserabili placabatur, nec sermonem cui contradicere non poterant, recipiebat.

Tunc ait homini: extende manum tuam, & extendit: restitutaq; est sanitati sicut altera. Suo hūc iussu curauit: & illos exterrēns & deum se esse ostendens. Gestat autem dextram manum aridam, quisquis dexteram operationem non exercet: dico sane virtutem.

Pharisæi vero egressi, cœperunt consilium aduersus eum, quo modo illum perderent. Consilium cœperunt inter se inuicem. Marcus autem dicit quod cum Herodianis consularunt, qui & ipsi genere quidem erant Iudæi, vehementer autē Herodem colebāt, & ipsum esse dicebāt Christū à prophetis p̄missum. Nam quia prophetatū erat tunc venturū esse Christū quādo deficeret qui ex Iudæis imperaret: defecerat autem diebus Herodis qui infantes necauerat: primus siquidem hic alienigena Iudæis imperauit: ideo hunc esse suspicabant q̄ venturus expectabatur: & coniuncti inuicē, p̄p̄riam fecerunt sectā. Et quia Herodem plurimū amabant, Herodiani cognominati sunt. Hęc itaq; de Herodianis dicta sint: De Iudæis autem dixit Lucas, quod dementia repleti sunt, & mutuo colloquebantur, quidnā ipsi Iesu face-

Cap. 12.

A

Mar. 5.
Luca 8.

B

C

De Herodianiis.

Luca 6.

Cap. 12. D rent. Neque enim solum perterriti non erant, sed inuidia obtenebrati, & dementia repleti erant: & primum quidem colloquebantur quidnam ipsi facerent mali, deinde consultauerunt, ut eum interficerent.

Quo cognito Iesus secessit inde. Oportet enim à prauis recedere: nec, se periculis obiiendo, eorum insaniam permittere. Simul etiam, quia nondum aduenerat tempus mortis ipsius, multosque adhuc oportebat curari ac frui doctrina eius.

Et sequuntur eum turba multa, curauitque eos omnes, & interminatus est eis: ne se facerent manifestum. Hoc in loco verbum *interminatus* est, tantundem valet, ac si dicas, præcepit & variis verbis suauiter. Vide autem quomodo & ægrotorum curam habet, & Iudæorum deuotam inuidiam, præcipiens ne se manifestum facerent quod curaret: plerumque enim futurum erat, ut hoc audientes exasperarentur. Quia autem huiusmodi præceptum præ magna mansuetudine ac lenitate faciebat, malens suam gloriam penitus occultari, quam hos ad maiorem insaniam accendi, inducit prophetam euangelista, qui de tanta eius lenitate ac tolerantia olim fuerat loquutus, & dicit.

Ut completeretur quod dictum est per Iesaiam prophetam, dicentem: Ecce filius meus quem elegi. Hæc sub persona patris dicit, Ecce filius meus vnigenitus, quem elegi, hoc est omnibus prætuli. Quia autem duo continet in se Christus: in eo quod dicit, Filius, diuinitatem significat. In eo vero quod addit, Quem elegi, humanitatem. Et similia sunt quæ sequuntur.

Dilectus meus in quo bene complacuit sibi anima mea. Pari modo, Dilectus meus, de diuinitate dictum est: In quo bene complacuit sibi anima mea, de humanitate. Est enim dilectus vnigenitus. In ipso vero bene sibi complacuit, ut pote in quo oblectatus est: vel tanquam in eo, per quem bona voluit, dico sane hominum salutem. Ipso quoque baptizato, huiusmodi vocem pater de super emisit, dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacitum est: similemque ibi dedimus enarrationem: lege ergo & illam, ut planius intelligas. Quod autem dicitur, In quo bene complacuit sibi anima mea, idem est quod, In quo bene mihi complacitum est: Multa item huiusmodi quæ hominum sunt, veteris testamenti scriptura dicit de deo, propter crassam Hebræorum mentem: quæ om-

Iesa. 4. 2.

F

Supra 3.

nia intelligere oportet quatenus deo conueniunt.

Ponam spiritum meum super eum. De filio incarnato hoc dixit, tanquam de homine proficiente per accessum spiritus sancti: de quo etiam dicit Lucas: Puer autem crescebat & corroborebatur spiritu, plenus sapientia, & gratia dei erat super illum.

Et iudicium gentibus annuntiabit. Iudicium vocat legem euangelicam, quam per Apostolos prædicauit gentibus. Vel iustum iudicium suum, quo repellentibus eum Iudæis, assumpsit gentes. Hoc enim vere iustum est iudicium, ne omnino pereat opus manuum eius.

Non contendet, neque clamabit, neque audiet quisquam in plateis vocem eius. Propter hæc verba tota posuit prophetiam. Nam quum mansuetus esset ac mitis, non contendit aduersus contradictores, neque clamauit, dum ei fieret iniuria: neque foris docuit, ut faciunt hi qui gloriam ab hominibus venantur: sed in templo, & in synagogis Iudæorum, ac in desertis montibus & litoribus. Deinde propheta etiam de imbecillitate eorum, qui huic omnipotenti deo insidiabantur.

Arundinem comminutam non confringet. Arundinem vocauit Iudæos, tanquam valde imbecilles ad diuinam & inexpugnabilem eius potentiam: nec tamen simpliciter arundinem, sed etiam comminutam, ad augmentum imbecillitatis eorum. Dicit ergo quod potens sit eos tanquam arundinem comminutam facillime confringere: nec tamen hoc faciet propter suam tolerantiam ac modestiam.

Et linum fumigans non extinguet. Hic Iudæorum accensum aduersus Christum animum significat: quæ etiam linum fumigans appellat, ut quod facile extingui possit à Christi virtute: sicut facile quis extinguit linum fumigans, id est accensum. Linum autem in hoc loco intelligimus pannum lineum: hunc tamen non extinguet ut patiat: & patiendo demostret eximium, quem erga nos gerit amorem suum.

Donec eiciat ad victoriam iudicium suum. Donec ad finem ac perfectionem deducat iustitiam suam. Siquidem victoriam nominauit perfectionem: iudicium autem, iustitiam. Quousque adimpleat iustitiam suam, quousque suas ostendat iustificationes, quibus Iudæos condēnet: & eorum impudētē amputet causationem. Post hæc autem tanquam vasa figuli, confringet *Psal. 2.*

Cap. 12

D

Luc. 11

†

quod ea per spiritum dei eiiceret. Spiritum autem dei nūc potentiam vocat. Nam & Lucas, per digitum dei dixit, hoc est, per manum. † Manum vero dei, potentia dei dicimus. Si vero ego per potentiam, inquit, diuinā eiicio dæmonia, nō quasi nudus homo, sed quasi dei filius, profecto puenit ad vos regnum dei. Suū autē dicit regnum, quod videlicet per Christum esse venturū, prophetæ prænuiciauerūt. Nā solius dei est per potentia diuinam dæmones eiicere. Apostoli nanq; non propria potentia, sed per diuinā gratia illos eiiciebant. Neq; enim potuerunt tanquā deus, sed gratiam à deo habebant. Christus siquidē solo iussu dæmones fugabat: illi vero per nomen eius ipsos expellebant. Si vero peruenit ad vos regnum dei, quare illud repellitis? quare contra vestra bona pugnatis? hoc nanque tempus est vestra salutis, quod olim prædixerunt prophetæ.

E

†

† *Digitus dei hic dici potest spiritus sanctus. Quum enim ceteri eū geliste dixerint, Si ego per spiritum dei eiicio dæmonia, Lucas dixit: Si ego per digitum dei eiicio dæmonia.*

De domo fortis.

Alioqui quomodo potest quispiam domū fortis ingredi: vasaq; eius diripere, nisi prius vincerit fortem, & tunc domum eius diripere? Ab exemplo sermonem producit. Per fortem autem, principē dæmoniorum subindicat: nō q̄ natura fortis sit, sed quod vsque tunc tyrannice regnauerit: eosq; qui præ segnitie imbecilles erant, oppresserit. Vasa vero eius subiecta dæmonia erant, quæ & arma eius dici possunt: Nam *τὰ οὐδὲν* etiā arma dici solēt. Ideo quoq; Lucas arma eius ipsa vocauit: per quæ miseros homines in seruitutem redigebat. Hoc ergo exemplo considerationē inducit, quæ ostendat nō solum quod principem dæmoniorū amicum non habeat, sed potius quod fortitudinem eius tanquā inimicissimi alligauerit. Est autem considerationis scopus, quod sicut nō potest quisquam domū fortis ingredi, vasaq; eius diripere, ab illo conseruata, nisi primū fortē vincerit: ita neque hic rapiisset dæmonia, hoc est disperisset, nisi primū vinxisset principē illorū, qui eis fortitudinē præstabat. Scire autem oportet, quod nō vndiquaque exempla ad omne propositum aptantur rebus ad quas assumuntur: sed vt plurimū in magis propriis ac principalioribus partib⁹. Quidā vero dicit vasa dæmonū esse dæmoniis agitados, quos Christus ab il-

F

lis rapuit, vinctis eorum virtutibus. Possunt quoq; dici vasa diaboli, omnes qui opera diaboli exercent, eiusque voluntatibus subseruiunt.

Cap. 12

A

Qui non est mecum, aduersum me est: & qui non congregat mecum, spargit. Altera quoque consideratione confirmat, quod potius sit ei inimicissimus princeps dæmoniorū. Quod enim non sit cum Christo, nec cum eo congreget, manifestū est ab vtriusque operibus. Christus siquidem omnē docet virtutem: quūque omnes amet, ægrotos sanat: Ille vero ediuerso omnem docet prauitatem: & quū homines odio habeat, sanos corrumpit. Quod si neque cum eo est, nulla videlicet in re ei conformis, sicut demonstratum est, neque cum eo congregat ad fidem: omnino aduersus eum est, & B spargit quos Christus congregat, quantum in se est. Quum autem dixisset, Qui non est mecum, aduersum me est, ac obsecute loqui visus esset: sermonem interpretatus est, addēs: Et qui non congregat mecum, spargit: diabolo vero coniūxit Iudæos, qui aduersum se erant: & quæ ipse congregabat, quantum in eis erat spargebant.

Propter hoc. Quia talia aduersus me dicitis.

Dico vobis: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus: De spiritu autem in spiritum blasphemia non remittetur eis. Non simpliciter omne peccatum, & omnē blasphemiam dicit: per ea enim quæ sequuntur, manifestauit quam omnem dicat blasphemiam & quod omne peccatum. Ait enim:

C

Et quicumque dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei: quicumque autem dixerit aduersus spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in presenti seculo, neque in futuro. Quicumque, inquit, peccauerit aduersus humanitatem meā, hoc est, quisquis dixerit blasphemū verbū aduersus eam, offēsus quod tanquā homo edam, bibā ac dormiam, aliāque quæ humanae sunt propria naturæ, vt homini conueniunt, & faciā & patiar, confirmās quod vere humanam susceperim naturā huic omnino ignoscetur, quasi nō ex idustria male egerit, sed per veritatis ignoratiā blasphemauerit. Qui vero deo dignas vidēs operatiōes, quas solus facere potest de⁹, ipsi quoq; Beelzebub illas ascripserit, vt vos etiam nūc facitis, & ita aduersus spiritū sanctū blasphemā dixerit, siue aduersus diuinitatem (nā hanc vocat nūc spiritum sanctum)

Cap. 12. hic quasi ex industria manifeste ac scienter peccans, & deū iniuria afficiens, ac inexcusabiliter delinquens, veniā non consequetur. Quod autem sequitur, Neq; in praesenti seculo, neque in futuro: addidit, docens maximam ac tementandam esse aduersus deum blasphemiam: & quod hominū quidam hic & in futuro seculo supplicia sustinent, vt Sodomitæ & Iudæi. Et de Sodomitis quidem prædiximus decimonono capite: Iudæi vero & hic pœnas dederunt, à Romanis miserabiliter afflicti: & ibi miserabilius cruciati dabunt. Quidam vero hic solū puniuntur, vt fornicarius ille apud Corinthios Satanæ traditus. Aliqui autē ibi tm̄, vt dices ille in flamma cruciatus. Præterea nonnulli neque hic neq; ibi, vt Apostoli & prophetæ ac Iob. Nam quæ ipsi patiebantur, non vltionis erant à deo immisæ, sed certaminū ac lustrarum. Quod ergo minatur, aduersus illos est, qui immutabiliter in peccato remanent. Manifestum est autē, quod eis qui resipiscūt, & hic & ibi remittetur. Multi enim qui tunc ita deliquerant, quum postmodū credidissent, veniam omnino sunt adepti.

De bona & mala arboris. *Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonū: aut facite arborem vitiosam, & fructum illius vitiosum. Ex fructu enim arborcola arbor gnoscutur.* Facite, hoc est, dicite. Rursum autem confundit illos, tanquam ea deducentes in accusationem, quæ sibi mutuo non constabant, sed præter naturā erant. Nā quia opus abigendi dæmones non improbant, quanquam admodum impudentes essent, eum vero calumniabantur qui illos abigebat: ab exemplo illos redarguit, vt qui opus quidē iudicarent bonum, eum autem qui operaretur, malum: quod impudentiæ est ac repugnantiae. Et arborem sane appellat seipsum: fructum vero, opus suum. Ait ergo: Aut dicite operatorem bonum, & opus eius bonum: aut operatorem malum, & opus eius malum. Nam si opus bonum est, operator quoque eius bonus erit. Ex opere siquidem cognoscitur operator: si boni operis bonus: si prauus, prauus. Quinto enim capite docuit, quod nō potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor vitiosa fructus bonos facere.

Progenies viperarū, quomodo potestis bona loqui, quum sitis mali? Non mirum est si huiusmodi conuitia iactatis. Nam quum mali sitis, non potestis bona loqui. Deinde naturali quoq;

Supra. 10
Iosephus
loco supra
dicto.

1. Corin. 5

Luc. 16.

Iob. 1 2.

De bona
& mala
arboris.

Supra. 7.

ratione demonstrat, quod hoc non possint. *Ex abundantia enim cordis os loquitur.* Siquidem quum in corde vitium scaturiat, necessario ab eo quod abundat, effunditur prauitas quæ est sermo malus. Et quemadmodū medici circa principia quidē, exilientes humores intus remanere cogunt: quum autem illi subscaturiuunt, iam vincuntur, & sic illi abundantes profiliunt: Ita sane & qui praua nutriunt contilia. Ipsos vero progenies viperarum appellauit, sicut etiam Ioannes baptista tertio capite. Ibi ergo & huius quære expositionem.

Bonus homo de bono thesauro profert bona: & malus homo de malo thesauro profert mala. Docet nunc id quod dictū est, puta os ex abundantia cordis loqui, non in malis tantum fieri hominibus, verum etiam in bonis. Et thesaurum quidē vocat scaturiginem fontemque bonitatis ac prauitatis: bona autem & mala, bonos malosque sermones.

Sed dico vobis quod de omni verbo ocioso quod loquuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicij. Ociosum dicit calumniatorium & vanum, vel superfluum ac nocium: rationē vero, examen & responsionem. Nō est autem modica correctionis pars, non solum respondere & redarguere, sed & comminari, quod sane plerunque facit.

Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condēnaberis. Ex bonis quidē iustificaberis, ex malis vero condēnaberis.

CAPVT VICESIMVM TERTIVM DE
REQUIRENTIBVS SIGNVM.

Tunc responderunt quidam Scribarum ac Phariseorum dicentes: *Magister volumus à te signum videre.* Quum admirari ac succumbere oporteret, tunc rursum impudenter loquuntur: & quem paulo ante dæmoniācū temerario ausu vocabant, nunc adulatorie magistrū vocant: & post tot miracula, signum videre quærunt: non vt credant, sed vt eum opprimant. Quum enim nō possent ei contradicere, dum facile illos conuinceret: ad opera trāseunt. Lucas autem dicit quod alij tentantes signum de cælo quærebant ab eo. Suspiciantur siquidem quod signa in terra, præstigiis fallēdo, æderet: signū vero de cælo ne-

Cap. 12
A

Supra. 3.

B

C

Luca. 11.
Ioan. 9.

Cap. 12. D quaquam facere posset, quum à deo non esset. Etenim ali-
bi quoque dicebant: Hic homo non est à deo.

*At ille respondens dixit eis: Generatio prava & adultera signum
querit. Quum illi contumeliosi essent, patienter eos fere-
bat: dum autem adularètur, aspere respòdit, utpote qui ne-
que animi vehementia vinceretur, neque adulatione mol-
lesceret: hos vero à progenitorum carpit pravitate, tanquã
dignam illis sobolem. Pravam quoque dixit hanc proge-
niẽ quasi iam olim incredulam ac tentatam. Ait enim Da-
uid: Et non crediderunt in mirabilibus eius. Ac rursus: Et
tetauerunt & exacerbauerunt deũ excelsum. Adulteram ve-
ro propter progenitorum à deo defectionẽ: qui olim fide
à deo disuncti, fidei dæmonum adhaeserunt. Adulterium
quippe etiam nominavit idololatriam veteris testamenti
scriptura, idque frequenter in prophetis libris inuenies.*

Psal. 77. Et tetauerunt & exacerbauerunt deũ excelsum. Adulteram ve-
ro propter progenitorum à deo defectionẽ: qui olim fide
& 105. à deo disuncti, fidei dæmonum adhaeserunt. Adulterium
quippe etiam nominavit idololatriam veteris testamenti
scriptura, idque frequenter in prophetis libris inuenies.

E Ezch. 16. Et signum non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophetae. Non da-
bitur ei, quia non ex fide, sed ex dolo, tentando signũ que-
rit. Quid ergo, non fecit deinceps signum vllũ? fecit vtique:
at non propter illos, nam ipsi obdurati erant: sed ad aliorũ
utilitatem. Signũ vero Ionæ prophetae, vocat resurrectionẽ
suam à sepulchro post tres dies & tres noctes. Iam enim
hanc Iudæis prædicit: vt quum resurrexerit, ad memoriam
reducant quod hanc illis prædixerit, diebus etiam ac no-
ctibus propriæ sepulturæ ad minutum designatis. Propter
hoc siquidem ipso sepulto, congregati sunt summi sacerdo-
tes & pharisæi ad Pilatũ, dicentes: Domine recordati sum-
mus quod impostor ille dixit adhuc viuens, Post tres dies
resurgam. Hunc vero, signum Ionæ prophetae nominavit,
propter similitudinem, quam etiam manifestat dicens.

De Ionæ. Et signum non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophetae. Non da-
bitur ei, quia non ex fide, sed ex dolo, tentando signũ que-
rit. Quid ergo, non fecit deinceps signum vllũ? fecit vtique:
at non propter illos, nam ipsi obdurati erant: sed ad aliorũ
utilitatem. Signũ vero Ionæ prophetae, vocat resurrectionẽ
suam à sepulchro post tres dies & tres noctes. Iam enim
hanc Iudæis prædicit: vt quum resurrexerit, ad memoriam
reducant quod hanc illis prædixerit, diebus etiam ac no-
ctibus propriæ sepulturæ ad minutum designatis. Propter
hoc siquidem ipso sepulto, congregati sunt summi sacerdo-
tes & pharisæi ad Pilatũ, dicentes: Domine recordati sum-
mus quod impostor ille dixit adhuc viuens, Post tres dies
resurgam. Hunc vero, signum Ionæ prophetae nominavit,
propter similitudinem, quam etiam manifestat dicens.

F Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus nocti-
bus, ita erit & filius hominis in corde terre tribus diebus ac tribus
noctibus. Hoc vere signum erat, & signorum omnium ma-
xime admirandum: nullius enim facta est vnquam talis à
mortuis resurrectio. Datum est autẽ huiusmodi signum Iu-
dæis infidelibus, hoc est opere impletũ est apud eos hoc mi-
raculum: quo certiores sint hunc deum esse omnipotentẽ:
& deinceps quasi deo repugnantes, conscientia habeat a-
cerbe illos torquentem, & futura quæ eos cõprehensura sint
mala præfagientẽ. Cor vero terræ intelligit illius profun-

Infra. 27. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus nocti-
bus, ita erit & filius hominis in corde terre tribus diebus ac tribus
noctibus. Hoc vere signum erat, & signorum omnium ma-
xime admirandum: nullius enim facta est vnquam talis à
mortuis resurrectio. Datum est autẽ huiusmodi signum Iu-
dæis infidelibus, hoc est opere impletũ est apud eos hoc mi-
raculum: quo certiores sint hunc deum esse omnipotentẽ:
& deinceps quasi deo repugnantes, conscientia habeat a-
cerbe illos torquentem, & futura quæ eos cõprehensura sint
mala præfagientẽ. Cor vero terræ intelligit illius profun-

Ionæ. 2. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus nocti-
bus, ita erit & filius hominis in corde terre tribus diebus ac tribus
noctibus. Hoc vere signum erat, & signorum omnium ma-
xime admirandum: nullius enim facta est vnquam talis à
mortuis resurrectio. Datum est autẽ huiusmodi signum Iu-
dæis infidelibus, hoc est opere impletũ est apud eos hoc mi-
raculum: quo certiores sint hunc deum esse omnipotentẽ:
& deinceps quasi deo repugnantes, conscientia habeat a-
cerbe illos torquentem, & futura quæ eos cõprehensura sint
mala præfagientẽ. Cor vero terræ intelligit illius profun-

ditatem. Nam in profunditate illius, lapidibus incisum e-
rat sepulchrum. Tres autem dies cum noctibus sub terra
permanit, vt crederetur fuisse mortuus.
† Cor terræ sepulchrum vocat.

Cap. 12. A ditatem. Nam in profunditate illius, lapidibus incisum e-
rat sepulchrum. Tres autem dies cum noctibus sub terra
permanit, vt crederetur fuisse mortuus.

† Cor terræ sepulchrum vocat.

† Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hac, & condem-
nabit eam: quia poenitentiam egerunt ad prædicationem Ionæ: & ec-
ce plusquam Ionas est hoc loco. Simul tanquam omnia præco-
gnoscens & horum prædicit impoenitentiam, quæ etiam
post suam futura erat resurrectione: & simul ipsos extertet.

Dicere solemus hunc aut illum in futuro iudicio nos con-
demnaturum: non quasi ille futurus sit iudex: siquidẽ om-
niũ iudex vnus erit Christus: sed quod illius operatio no-
stris collata confundet nos. Hanc quoq; consuetudinẽ se-
quutus est Christus. Plus autem ait, quàm Ionas est hoc lo-
co. Ionas enim seruus erat, Christus vero dominus: Ille è
ceto egressus est, iste ab inferno: ille inuicẽ prædicauit, iste
sponte: ille peregrinus erat, iste cognatus secũdum carnẽ:
ille subuersionem prædicauit, iste regnum cœlorũ: ille nul-
lum fecit signum, iste innumera: de illo nullus prædixit, de
isto omnes prophetae. Præterea Niniuitæ barbari erant, Iu-
dæi diuinis enutriti scripturis. Et illi quidem nihil à Iona
audierunt præter id tantum, † Adhuc tres dies & Niniue
subuertetur, & statim ei crediderunt: isti vero variã à Chri-
sto ac profundissimam audierant doctrinam, nec ei credi-
derunt. Multa quoq; & alia inuenire poterimus, quæ Chri-
stus maiora habuit.

† Ne nos accusēs quod tres dies hic posuerimus, imo nec authorem no-
strum: vide translationem. 70. interpretum Ionæ. 3. qui τρεῖς ἡμέρας
legunt. In Hebræo tamen legitur ארבעים arbahim, hoc est qua-
draginta. Verum author noster prociuaudio linguam ignorabat He-
bræam, sequutus semper. 70. interpretes.

Regina austri surget in iudicio cum generatione hac, & condem-
nabit eam: quia venit à finibus terræ ad audiendam sapientiam So-
lomonis: & ecce plusquam Solomon est hoc loco.

Austrum dicit regionẽ à qua stat Austus, dico sane Aethio-
piam, quam Saba vocauit tertius Regum liber. Sita est autẽ
hæc regio ad finẽ orbis habitabilis. Plus inquit est hoc lo-
co quàm Solomon. Nã Solomon solius Iudææ rex erat, Chri-
stus vero rex cœli & terræ. Ille de sapietia humana ipsi dif-

De regi-
na Au-
stri.

2. Re. 10.

† Ne nos accusēs quod tres dies hic posuerimus, imo nec authorem no-
strum: vide translationem. 70. interpretum Ionæ. 3. qui τρεῖς ἡμέρας
legunt. In Hebræo tamen legitur ארבעים arbahim, hoc est qua-
draginta. Verum author noster prociuaudio linguam ignorabat He-
bræam, sequutus semper. 70. interpretes.

Regina austri surget in iudicio cum generatione hac, & condem-
nabit eam: quia venit à finibus terræ ad audiendam sapientiam So-
lomonis: & ecce plusquam Solomon est hoc loco.

Austrum dicit regionẽ à qua stat Austus, dico sane Aethio-
piam, quam Saba vocauit tertius Regum liber. Sita est autẽ
hæc regio ad finẽ orbis habitabilis. Plus inquit est hoc lo-
co quàm Solomon. Nã Solomon solius Iudææ rex erat, Chri-
stus vero rex cœli & terræ. Ille de sapietia humana ipsi dif-

De regi-
na Au-
stri.

2. Re. 10.

† Ne nos accusēs quod tres dies hic posuerimus, imo nec authorem no-
strum: vide translationem. 70. interpretum Ionæ. 3. qui τρεῖς ἡμέρας
legunt. In Hebræo tamen legitur ארבעים arbahim, hoc est qua-
draginta. Verum author noster prociuaudio linguam ignorabat He-
bræam, sequutus semper. 70. interpretes.

Cap. 12. **D** seruit, hic de sapientia diuina sermones habuit. Postquam ita prauitatis illorum excessum à comparatione demonstrauit, prædicit deinceps per parabolam quæ eos comprehensura essent mala.

De spiritu im-mundo. *Quum autem immundus spiritus exierit ab homine, perambulat loca arenosa, quærens quietem, & non inuenit. Arenosa loca dicit deserta. Significat autem sanctorum animas nullum affectionis humorem habentes, quæ etiam desertæ sunt, nec illius vitij fecundæ.*

Tunc dicit, Reuertar in domum meam unde exiui. Domum suam vocat hominem à quo egressus est non volens, sed iussu diuino.

E *Et quum uenerit, inuenit eam vacantem, scopis purgatam & ornatum.* De liberatis à dæmone hoc dixit, qui ob segnitiam ac negligentiam facile rursus à dæmone inuaduntur & capiuntur. Inuenit, inquit, priorem domum suam vacantem ac vacuum spiritu sancto seu virtute. Præterea scopis purgatam & mundatam, hoc est instructam ad ipsius susceptionem: insuper & ornatum siue delectabilem sibi.

† *Tunc vadit & assumit secum alios septem spiritus sceleratioris sepe, & ingressi habitant ibi.* Sceleratioris, hoc est fortiores ad malefaciendum. Timuit enim ingredi, ne forte tanquam solus ac imbecillus rursus eiiceretur. Septem vero, Hebræi simpliciter pro multis accipiunt.

† *Spiritus malus qui assumit septem spiritus se sceleratioris, est cogitatio gastrimargie sine gula, quam sequuntur cogitatio fornicationis, auaritie, inuidie, iræ, tristitie siue pigritie, uana glorie & superbie.*

Et sunt nouissima hominis illius peiora primis. Prius enim ab uno dæmone torquebatur, postmodum vero à multis.

Sic erit & generationi huic peruersæ. Sicut qui à dæmone inquit, agitabantur, si postquam ab eo liberati fuerint, negligentes sunt, facile rursus vexationem sustinent: Ita erit & generationi huic incredulæ & impudibili. Et vere ita illi concigit. Prius siquidem Iudæi dæmonibus agitabatur, colentes idola, eisque filios suos ac filias immolantes: ab his autem per prophetas liberati sunt. Sed quia salutis domum neglexerunt, tuumque Saluatorem occideret, facile rursus à dæmonibus capti sunt: ideoque insaniētes, mouerunt aduer-

Cap. 12. **A** sus se inuicem seditiones: & edibulque sue gentis hominum, Ierolyma impleuerunt, prout scripsit Iosephus. Et iam factæ sunt nouissimæ eorum calamitates grauiores prioribus. Nam quæ sub Vespasiano & Tito palse sunt, longe misera biliora fuerunt his, quæ ab Aegyptiis & Babyloniiis ab Antiocho sustinuerant. Ideo etiam Christus dicebat: Erit afflictio magna qualis unquam fuit neque erit. Dicta igitur parabola nos quoque docemur, quod quisquis à malo liberatus est, nec melior efficitur, duram sustinebit ultionem: & ei qui postquam à peccato tyrannice primum imperante liberatus est, rursus illi sese accessu facilem præbet, miserior erit posterior condemnatione prioris. Hac enim causa dixit Christus paralytico: Ecce sanus factus es, non pecces deinceps, ne quid deterius tibi contingat.

Adhuc autem eo loquente ad turbas, ecce mater & fratres eius stabant foris querentes ei loqui. Dixit autem illi quidam: Ecce mater tua & fratres tui foris stant, querentes tibi loqui. Foris, id est, extra domum in qua docebat, stabant: eo quod propter turbam ad eum accedere non poterant, sicut dixit Lucas. Miserunt autem ad illum qui euocarēt illum, ut ait Marcus, siue extra vocarent. Fratres autem eius dicit filios Ioseph, eo quod horum pater esset, & matrem illius sibi desponsauerat.

At ille respondens, ait dicenti sibi: Quæ est mater mea, & quoniam sunt fratres mei? Hoc dixit non abnegans matrem suam. Qui enim hoc facere potuit, qui morti suæ vicinus magnam illius curam habuit: neque dedignatus est ipsam habere matrem? Quo modo inquam hoc fecisset, qui propter reuerentiam quam erga illam gerebat, aquam in Cana conuertit in uinum: & subditus erat non ipsi solum, verum etiam ei qui pater suus dicebatur: Et erat inquit subditus illis. Si enim negaturus illam fuisset, aut ob eam pudore afficiendus, nequaquam ab ea natus fuisset. Sed quia tunc multitudinem docebat, nec æquum erat ut hos relinqueret, & ad matrem ac fratres concurreret, ait: Quæ huiusmodi mater mea est, aut qui huiusmodi fratres mei sunt, ut propter illorum obsequium, tantæ multitudinis utilitate paruipendat? Non ergo vilipendens illos hunc loquutus est sermonem: sed docens quod præpone ad iudicem perditorum salutem parentum ac consanguineorum obsequio. Nec mirum, quum propter hos, parentes ac con-

Cap. 12. A

Libro de bel. Iuda.

potissimum.

6. & 7. Exo. 1. 5.

4. Re. 17. 24. 25.

1. Ma. 1. Infr. 24.

B Ioan. 5.

De matre & fratribus domini.

Luc. 8.

Mar. 3.

Ioan. 19.

C

Ioan. 20.

Luc. 20.

Cap. 12. sanguineos habere sustinuerit.

D *Et extensa manu ad discipulos suos dixit: Ecce mater mea & fratres mei.* Matrem eos nominavit, quasi doctrinae verbum in intelligibili animae utero suscipientes, & congruo tempore ipsum parientes. Fratres vero tanquam à patre caelesti ad optatos per fidem, quam in Christum habebant, factosque regni illius cohaeredes. Deinde sermonem hunc interpretatur.

De eo q *Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est, ipse facit dei*
voluntate *meus frater, soror & mater est.* Ipse meus frater, soror & mater est: hoc est propinquus ac domesticus meus, & pote cadē faciēs quae ego: siquidem & ego facio voluntatē patris mei. Sororis autē mentionē fecit, quia filias etiā habebat

E Ioseph: aut ppter uxores hoc dixit. Dei autē voluntatē facit, qui euangelica praecēpta seruat & custodit. Itaque neque mater eius aut fratres eius fuissent mater eius, nisi dei voluntatē fecissent. Nō est ergo hic sermo abnegatis cōsanguinitatem illorū iuxta carnem: neque enim dixit, Nō sunt, sed praepōnentis eā quae secundum virtutem est, ac docentis nullam illius esse utilitatē, nisi & haec adit. Quod si nec dei matri genuisse illū profuisset, nisi virtutē sequuta fuisset, cui alteri proderit, viri sancti esse cognatum, si virtutē non habeat. Contingit enim & cognatos non haberi pro cognatis, & non cognatos pro cognatis haberi: illud quidē propter vitam dissimilē, hoc autē propter conuersationis similitudinem. Quia & alibi quam mulier quaedā dixisset,

Enca 11. **F** *Beatus venter qui te portauit, & vbera quae suxisti, nō negasti illud.* O admirandam virtutem, quae ad se accedētes ad tantum extollit honorē, ut ipsos Christi faciat esse cognatos. Chryostomus autē dixit quod mater eius humanum quiddam & ipsa tunc patiebatur, volens turbis demonstrare quē erga se Christus haberet honorem: ideo etiā quū ille doceret, importune accessit, & mittens accersiuit eum extra domum, tanquam videlicet sua autoritate ad interpellandū eum accederet: Nam sperabat illū cōtinuo relictis omnibus ad se egressurum, quasi ad matrem. At ille hoc cognito contrariū potius fecit: & non solum ad illā nō est egressus, sed magis verbis suis intentionē illius quae gloriolam venabatur confudit, & tyrānicum vanae gloriae affectum

affectum abegit.

In die autem illo egressus Iesus de domo sedebat iuxta mare: & congregatae sunt ad eum turbae multae, ita ut ipse nauim ingressus sederet. Domus erat alicuius qui in illum crederat. Sedebat ergo iuxta mare propter loci amplitudinem: magna vero multitudine innibi aggregata, ingressus nauim quae in portum adducta erat, sedens piscabatur eos qui erant in terra.

Cap. 13.

Cap. 13.

CAPVT XXIII. DE PARABOLIS.

Quisquisque turba in litore stabat: & loquutus est illi multa in parabolis. Per parabolas omnem hunc tenet sermonem: eo quod maximae turbae, immixti essent plures Scribae & Pharisei, quibus nolebat doctrinae nuda proponere secreta, propter insanabile illorum vitium.

Dicens: Ecce exiit qui seminabat ad seminandum. Lucas autem **De seminato semine.** Semē suū. Qui seminabat erat Christus docēs: semen vero suum, sermo doctrinae illius. Exiit ergo in ciuitates & vicos Iudaeae ad ipsum seminandum in terrā intellectualem animarum humanarum, siue in mentem illorum.

Et dum ipse seminaret, alia quidem ceciderunt iuxta viam: & uenerunt volucres caeli & comederunt illa. Interpretatus est Christus ipse hanc parabolam, & eas quae in sequentibus ponuntur: dicemus tamen & nos de ipsis iuxta vires. Via dicitur **C** segnis est: qui verbum doctrinae auditu quidem percipit, verum illud in corde suo praesequitur non abscondit: sed quasi via coculcata, ideoque dura, ipsum fert leuiter impositum.

Volucres autem caeli daemonia sunt in aere habitantia (nam & aërem caelum appellauit scriptura) quae super ipsum deuolantes, quod in corde eius seminatum erat tollunt, utpote non occultatum: quod enim dicitur, Comederunt, idem est ac si dicatur, abstulerunt & corruerunt.

Alia vero ceciderunt in loca petrosa, ubi non habebant terram multam: & statim exorta sunt, quia non habebant terram profunditatem: quum autem exortus esset sol, exusta sunt: & quia non habebant radicem, exaruerunt. Petrosa loca pusillanimitas est aut parui hominis animi, qui semen quidem in corde suo abscondit, verum

D non habet terrā multam siue profunditatem: in quo protinus exorta est fides, non tamen firmiter solidata, eo quod stabilitatem, vt dictum est non habeat. Non quæ modica terra occultantur, velociter exoriuntur: sole autē exorto, dico sane proposita tentationis probatione, exuruntur ac inflamantur: & quia radicem non habent, qua refrigerentur siue stabiliantur, exarescunt, fidemque produunt.

Alia autem ceciderunt in spinas, & ascenderunt spinæ ac suffocauerunt illa. Spinæ sunt vitæ sollicitudo, pugens animā ac deiciens: præterea & deceptio diuitiarum, sicut & delitiæ ac vana gloria, vinolentia aliæque huiusmodi, quæ omnia sunt mera deceptio: bona siquidem videntur, verum pungunt & hæc in modū spinæ, ac molesta sunt. Ascenderunt autem, hoc est creuerunt, potentiores effectæ sunt.

Alia vero ceciderunt in terram bonam. Terra bona est anima bona, & prædictis affectibus libera, ac cōueniēs ad fructum virtutis ferendam. Vide autem quā rara sint bona, quamque pauci sint qui saluētur. Ecce enim sola quarta seminis pars fructificat, tres autem pereūt. Et quidem is qui seminabat, sup omnes seminabat, hūc ab illo nō discernēs: attamē semen in quibusdā perit, apud alios vero plurimū multiplicatū est: & hoc factū est non ob seminis naturam: nā ipsum æqualiter ac super omnes iactatū est: sed ob dissimiles hominum mentes, super quos semen proiectū est.

F Et quare indifferenter seminabat super viā, super petrosa & super spinas? Omnino propter bonitatis ac iustitiæ suæ magnitudinē, ne dicere possent in die iudicii, quod si etiā super eos seminasset, fructū vtiq; attulissent. Sciebat nēpe illos infrugiferos fore: attamē quod suum erat effecit, tanquā hominū amator, vt dicere possit. Quid me facere oportuit & non feci? Hanc autem parabolā loquutus est, discipulos exhortans ne defatigentur si plures inueniāt qui pereāt, quā qui saluētur, neq; ob id seminare desinant: pceptorem suum in exemplum habētes, qui etsi infructuosos præcognosceret, seminabat tamen etiam super ipsos.

Et dederunt fructum, aliud quidem trigecuplum, aliud autem sexagecuplum, aliud vero centuplum. Quemadmodum inter se differunt hi qui pereunt, ita rursus differunt illi qui saluantur. Tres siquidem eorum qui pereūt enumerauit ordines:

puta segnes, pusillanimes & seculi curis occupatos, simul & diuitiarū fallaciæ seruietes. Et rursus tres cōstituit ordines eorum qui saluantur: dico sane ferentium fructū cētuplum, sexagecuplū & trigecuplum. Per Cētuplum enim significauit perfectam virtutis fructificationē, per sexagecuplum mediam, & per trigecuplum minorem. Nā ad triginta duplum sunt sexaginta: centum vero triplum, imo & supra triplum propter perfectionis excellentiam: vt illud quidē ferat centū, hoc est quandoque in hoc homine centū: interdū vero quæ sequuntur, in aliis & aliis. Suscipit tamen & primos & secundos & tertios. Ne ergo ob segnitie semē perdamus: aut ob pusillanimitatem ipsum prodam⁹: vel propter seculi curas, seu diuitiarum fallacias: illud suffocemus. Oportet enim primū vigilem esse ad eius susceptionē: deinde tentationes longanimiter ferre: atque deinceps ab omni sollicitudine seculari, ac diuitiarum vanitate separari: & ita terram bonā fieri, fructumq; iuxta virtutem ferre siue perfectum siue medium siue minorem, & nequaquam perire. Nam si hæc quidem negligimus, illorum autem curā habemus, omnino perimus: vnde enim oriretur dissimilitudo? Certe si non per segnitiam, attamen per pusillanimitatem, & si non per pusillanimitatem, tamen per anxiam curam & vanitatem perire poterimus.

Qui habet aures ad audiendum audiat. Hoc quoque vicissim dixit capite, ibi ergo quære & huius expositionem.

Quum que accessissent discipuli, dixerunt ei: Quære in parabolis loqueris illis? Intuiti turbas ægre ferentes, accesserūt tanquā magis familiares, & de illis hoc dixerunt.

At ille respondens dixit eis: Quia vobis datum est nosse mysteria regni cælorum. Vobis recte videntibus & audiētibus, id eoque credentibus. Mysteria vero, hoc est arcana & ineffabilia quæ sunt regni cælorum, siue regis cælorum datum est autem à deo.

Illis vero non est datum. Dolose videntibus & audiētibus, & ita non credentibus: eos autem dicit, qui erant immutabiles. Quid enim prodesset nosse & non credere? Hæc itaque conformia sunt his quæ prius dixit: Confiteor tibi patēr domine cæli & terræ, quod absconderis hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelaris ea paruulis.

D *Qui enim habet dabitur ei & abundabit: qui vero non habet, etiam id quod habet auferetur ab eo. Qui fidem habet, dabitur ei secretorum cognitio idque abunde: qui vero fidem non habet, auferetur ab eo etiam id quod habet à deo donum. Vniuersi enim donum à deo habent: hic quidem hoc, iste vero illud: qui autem sese digne præparant: non solum accipiunt huiusmodi notitiam, verum etiam abunde accipiunt: ceteri vero qui ita se non habent, non solum hanc non accipiunt, sed ab illis quoque auferuntur gratiæ quas prius acceperant.*

Propterea in parabolis loquor illis, quia videntes non cernunt, & audientes non audiunt, neque intelligunt. Quia videntes corporibus oculis quæ à me sunt miracula, claudunt animæ oculos: & corporalibus auribus meos audientes sermones, claudunt eas quæ sunt animæ, ideoque omnino increduli remanent. Ut autem scias quod animæ cæcitatem ac surditatem dicat, addidit: Neque intelligunt. Intelligere siquidem est secundum animam videre & audire. Talibus ergo merito, ac dispensatione quadam in parabolis loquebatur, ita ut ipsi quidem audirent, verum non intelligerent: merito quidem, quia propter voluntariam prauitatem suam indigni erant, qui nuda audirent mysteria: quadam vero dispensatione, ne secretorum cognitionem, redderent contradictionis materiam: & ita grauiorem sibi inducerent condemnationem.

Ies. 6.

F *Et completur in illis propheta Iesaiæ. Huiusmodi prophetiam ex parte completa erat in prioribus Iudæis, qui duris cordis fuerant: nunc autem perfecte complebatur in istis.*

Quæ dicit: Auditum audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non cernetis. Auditum corporali audietis sermones, & non intelligetis veritatem, quasi sponte absurdescentes, quod ad animam spectat: & corporaliter videntes videbitis miracula, nec tamen veritatem cernetis, pari modo tanquam voluntarie quo ad animam cæcutientes. Deinde addit quoque propheta causam, ob quam hæc passi sint.

De inuidia Iudæorum.

Incrassatum est enim cor populi huius. Incrassatum est, hoc est induratum est, ex cæcaturum est inuidia, aliisque iniquitatibus: & ideo intellectu carent.

Et auribus grauius audierunt: & oculos suos conuerserunt. Aures ac oculos dicit animæ. Grauius autem audierunt, hoc est absurderunt.

Nequando videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, ac conuertantur & sanentur eos. Inuidiæ magnitudine, aliique: ut dictum est prauitatis, ex cæcari sunt ad intellectum, & absurderunt ad supernaturales sermones: oculos vero clauderunt ad stupenda opera, quasi præ ignauia timentes, ne quomodo audiant, videant, & intelligant à me quod opus est, unde conuertantur & sanentur eos. Nam ex Christi persona dicuntur verba hæc. Addidit autem ista ad carpendum eos, quod ad extremam deuenierint demeritiam.

Dictio prior nequando intelligi potest, ut tantundem valet, quantum, Ne quo modo: quale est & illud Apostoli: In mansuetudine & ne instruit eos qui obstunt, nequando deus illis deus intellectum ad salutem. Adduxit autem deus hoc propheta dictum tanquam existimantis frustra ad huiusmodi populum predicari.

Vestri autem beati sunt oculi, quia vident: & aures, quia audiunt. Felices quia recte vident & audiunt.

Amen quippe dico vobis, quod multi propheta & iusti desiderauerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Multi, & non omnes: quidam enim hæc & viderunt & audierunt, quanquam id supernaturaliter, ut Abraham & qui insigniores fuerunt. Aut multi, hoc est omnes: veluti quum dicitur, Et curauit multos, omnes namque tunc curauit, ut habet alius euangelista. Et rursum ibidem, Et dæmonia multa eiecit. Tunc enim omnia eiecit. Desiderauerunt autem deum videre incarnatum, Christi que miracula, & eius audire doctrinam. Prophetas vero appellauit etiam iustos. Aut iustos intelligit & alios sanctos, qui ea quæ de Christo erant à prophetis audientes, desiderauerunt videre & audire quæ dicta sunt.

March. 7.
Supra. 8.
C

Vos ergo audite parabolam eius qui seminabat. Vos qui creditis.

Quum quis audit verbum regni, nec intelligit, venit ille malus & rapit quod seminatum est in corde ipsius. Verbum regni dicit verbum dei, vel verbum fidei. Regnum enim est & fides. Nam qui credit, affectibus imperat, Christoque coregnat. Non intelligit, hoc est in cordis profundum non recipit verbum: sed illud duntaxat auribus percipit. Malum vero, dixit diabolum, quemadmodum quinto capite precatione interpretates tradidimus. Rapit autem quod seminatum est,

Supra. 6.

Cap. 13. D. tanquam in superficie positum nec occultatum. *Hic est qui iuxta viam seminatus fuit.* Seminatur semen, hoc est in terram proicitur: seminatur & terra id est semen fuisse. Ideo quod hic dicitur, *Qui seminatus fuit, nō de semine intelligimus, sed de terra: ac si dicat: Hic est iuxta viam seminata terra, & idem in reliquis dicendum.*

Qui vero super petrosa seminatur, hic est. Quae vero iuxta petrosam seminatur terra, hic est de quo dicturus est.

Qui verbum audit, & protinus cum gaudio recipit illud: nō habet autem radicem in seipso, sed temporarius est. Antea radicem diximus esse firmitatem. Temporarium vero dixit, facile mutabilem. Qui enim dum docetur facile verbum suscipit, etiam quum tentatur facile reiecit.

E. *Facta autem afflictione aut persecutione propter verbum, statim offenditur.* Verbum nunc dicit illud, quod est de fide. Lucas autem, afflictionem ac persecutionem, vno verbo tentationem appellauit: & loco verbi, Offenduntur, dixit, Recedunt.

Qui autem in spinas seminatus est, hic est. Terra quae circa spinas seminata est, hic est quem dicturus est.

Marc. 4. *Qui verbum audit, & sollicitudo seculi huius, ac deceptio diuitiarum suffocant verbum, & infrugiferum efficitur.* Marcus vero deceptio addidit, Et ceterarum rerum cupiditates, cōplectēs omne nocium desiderium. Lucas quoque similiter sollicitudini voluptatem coniunxit. Seculi autem huius, hoc est vitae huius. Est enim & alia vita, futura vita, quae propria vita dicitur, utpote quae semper durat, nec finem habet.

Qui autem in terram bonam seminatus est, hic est. Terra vero quae iuxta terram bonam seminata est, hic est qui significabitur.

Qui verbum audit & intelligit. Qui intelligit, siue in profundo cordis abscondit, vbi nullas pati possit insidias. Ideo quoque Marcus dixit: *Qui verbum audiunt & recipiunt.*

Rursum Lucas, *Qui in corde honesto ac bono auditum sermonem retinent.* Cor vero animam ut plurimum sacra appellat scriptura.

Qui sane fructum reddit, facitque: hic quidem centuplum, ille vero sexagesuplum, ille autem trigecuplum. Haec in praecedentibus perfecte sumus interpretati.

Cap. 13. A. *Aliam parabolam proposuit eis, dicens: Assimilatum est regnum caelorum homini, qui seminauit bonum semen in agro suo.* Regnum caelorum nunc seipsum nominat, qui assumpta carne homini assimilatus est. In similitudine, inquit hominum factus. Semē autē bonū alio modo filios regni vocauit, prout ipse interrogatus à discipulis interpretatus est, quemadmodū dicemus, quum eō peruenerimus. Ager vero eius, mundus est, tanquam creatura ac possessio eius.

Dormientibus autem hominibus venit illius inimicus ac seminauit zizania inter triticum & aby. Hac parabola alteras diaboli insidias denuntiat. Quum enim terram bonā viderit fructū producere aut centuplum aut sexagesuplū, aut trigecuplū: nec posse se aut semen rapere, aut quod germinatum est vrere vel suffocare: secundas aggreditur insidias: & tanquam eius qui seminauit inimicus, nititur illius laborē perdere: dormientibusque hominibus, siue curam circa agri custodiā remittentibus (indicat autem praecceptores & magistrōs, qui orthodoxorum sunt custodes) inter seminat zizania, hoc est hereticos inter orthodoxos: nam hos triticum nominauit, tanquam ei qui seminauit vtilis.

Quum autem germinalisset herba, fructumque fecisset, tunc apparuerunt & zizania. Quemadmodū zizania tritici familia sunt in ariditate, dissimilia vero in fructu, eisque nocua sunt: ita & heretici orthodoxis sunt similes habitu, sed virtute dissimiles, quae est fructus: Virtus autē & primus omnium fructus est, dogmatū veritas. Et quemadmodū zizania vsque ad fructificationem occultata crescunt, tūc autē dignoscuntur: ita sane & heretici quousque doceant, latentes permanēt: vbi vero magnā assumpserit fidutiā, tunc venenum effundunt ac dignoscuntur. Ideo quoque in praecedentibus dixit, A fructibus eorum cognoscetis eos. Praeterea & aliter: quādo seminauit Christus, tunc non apparuerunt haeretici: quum autem creuissent orthodoxi, tunc demonstrati sunt.

Accedentes vero serui patris familias dixerunt ei: Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Patris familias ipse est Christus tanquam mundi domiuus: seruos vero suos qui haec dicant effingit orthodoxos, qui feruentiorē erga cultū suū gerunt zelum, qui frequenter admittantur cū indignatione, quod deus zizania nasci permittat.

D

Ille autem dixit eis: Inimicus homo hoc fecit. Hominem dixit diabolum tanquam nihil ab hominibus differentem, in eo quod est affectionibus ac voluptatibus esse subiectum, & tanquam æque ut homo res amantem corporeas, terrenisque admixtum esse.

At serui dixerunt illi: Vis ergo ut egressi colligamus ea?

Colligamus, violenter euellentes, ac gladiis demetentes.

Ille autem dixit eis: Non, ne quando colligentes zizania eradiceatis cum eis simul & triticum. Prohibuit auferri hæreticos, ne etiam pariter orthodoxi auferrentur. Futurum enim erat ut bella inuicem ac cædes orirentur,

Sinite ergo utraque simul crescere usque ad messem. Vtrunque genus. Messem autem dicit mundi consummationem. Iubet ergo ut vtriusque generis homines sinant viuere crescere, aut utrosque numero in mundo usque ad consummationem. Verisimile siquidem est, ante id tempus multos conuertendos hæreticos: nec tamen ob hoc illis commiseri oportet: spatiosus enim est hic mundus: & illos per se viuere oportet, non ablatos quidem, sed separatos, ne docendo corrumpant quod seminatam est triticum.

Et in tempore messis dicam messoribus. Messores nunc angelos nominat.

Colligite primum zizania. Metite falce mortis inuenta tunc zizania. Quare autem primum? Ne etiam tunc viuētes orthodoxi simul cum hæreticis mixtim demessi, prauam concipiant spem.

Et ligate ea in fasciculos. Colligate eos inuicem. Ostendit autem sermo quod hi qui in eodem peccato comunicant, etiam in supplicio communicaturi sunt eodem, simulque vltionem sustinebunt.

Ad comburendum ea: triticum vero congregate in horreum meum. Similia quoque Baptista Sadducæis ac Pharisæis comminatus est tertio capite, dicens de Christo, quod etiam triticum suum congregabit in horreum suum, paleam autem comburet igni extinguibili. Quære ergo ibi, & inuenies quid appellet combustionem, quid horreum. Superfluum enim est semel declarata, rursus eodem modo interpretari.

Supra. 3.

†

Alia parabola de sinapi.

Aliam parabolam adiecit eis dicens: Simile est regnum cælorum grano sinapis †, quod acceptum homo seminavit in agro suo. Re-

Cap. 13.

A

Ies. 4. 10.

Roma. 9.

gnum cælorum nunc dicit sermonem fidei, tanquam regni cælorum arrhabonem. Comparat autem illum grano sinapis: quia breuis & paucis inclusus seminabatur, eo quod non possent discipuli in principio maiora ferre. Hinc est quod & propheta sermonem abbreviatum olim illum appellauit. Verum postquam ab agricola cultus, diuini spiritus irrigationibus creuerit, omnem alium excedit sermonem, ac omnibus excelsior apparet. Per hanc vero parabolam prædicationis augmentum prænuntiat. De homine autem qui seminavit & de agro, in præcedenti parabola disseruimus. Dicitur autem mundus ager, ob hanc etiam causam, quia seminat ac colitur in eo rationale frumentum.

† *Grano sinapis prædicationem comparauit, & ob paruum apparitionem, & ob vtilitatem dictionis seu phrasos: que in tantum creuit, ut antea ac mirabilis ad ratiocinandum Græcorum philosophia, occultata sit magnitudine euangelij, quod rusticitatem præ se ferebat.*

Quod minimum est omnium seminum: ubi autem creuerit, maximum est inter omnia olera. Minimum quidem est quantitate, sed maximum qualitate siue virtute: ideo quoque in magnitudinem excrescit. Ad huius seminis similitudinem & discipuli cum paruus grex essent, in magnum excreuerunt.

Et sit arbor ita ut veniant volucres cæli, & nidificent in ramis eius. Hæc dixit ad demonstrationem magnitudinis ac firmitatis eius. Quidam vero ramos sermonis fidei, dixerunt hoies credentes, in quibus aues cæli siue angeli nidificat, seruantes eos. Alij autem dicunt ramos esse virtutes quas germinare solet fidei sermo: aues vero eos qui terrena supergreddunt, atque ala mentis eleuantur ad cognitionis altitudinem.

Aliam parabolam loquutus est eis: Simile est regnum cælorum fermento. Per sinapis parabolam, fidei crementum prius demonstrauit, quod sit additione eorum qui quotidie credunt: per parabolam vero, fermenti vim eius prodit. Regnum enim cælorum rursus pro fidei sermone sumendum est.

Quod acceptum mulier abscondit in farina satis tribus. Satum (quod etiam Græci σάρον dicunt) genus erat mesura apud Hebræos. Tria vero nunc dixit multa: nam sapius per numerum trium, multa significare solent. Et mulier intelligitur, sapientia, siue ipse Christus, eo quod fertilis sit ac nutriet. Fideles siquidem per baptismum generat, eosque cibo dogmatum fi-

Alia parabola de fermento.

Cap. 13. **D** dei enutriuit. Fermenō autem cōparatur sermo fidei. Sicut enim fermentum quum sit modicū, in multa tamē farina absconditū, per consperionē totam farinā in vnum simul corpus vnit, & in alteram speciē, ab ea quā prius habebat, trāsmutat: quūq; farina res sit mortua, eam quodāmodo viuificat, ac vim habens aētiam, sursum ascēdere facit. Ita quoque fidei sermo, quum vt dictū est, quantitate sit modicus, in multorum hominū animabus occultatus per doctrinā, omnes in vnum vnit ecclesiā corpus, ac in alterā cōterfationis speciē trāsmutat: quūq; mortui sint ad opera virtutis, viuificat ad eius operationē: & sursum ascēdere facit ad cælum, omniāq; efficit sua ineffabili potētia.

E Donec fermentetur totum. Neque enim in hominū animabus occultatum quiescet, donec omnes in vnum vnierit, quos sapientia illa præsiniuit, quæ omnium mentes præcognouit. Nā tria lata quanquā significatione multitudinē demonstrant, attamen numero tandē definita sunt. Magna ergo est prædicationis virtus: quōdque semel fermentatum est, rursum reliquæ parti fermentum fiet. Quidam autem farinam dicunt homines: lata vero tria siue tres mēsuras, Iudæos, Samaritanos & Græcos.

† **De** **ip** **parab** **olis.** *Hæc omnia loquutus est Iesus turbis in parabolis †, nec sine parabolis loquebatur eis: vt completeretur quod dictum est per prophetā qui ait: Aperiām in parabolis os meum, eructabo abscondita à constitutione seculi. Sine parabola non loquebatur eis, tempore illo videlicet: multa enim sæpius illis loquutus est sine parabolis: tunc autem per parabolas loquebatur eis, vt cōpleretur quod dictum fuerat per Dauid. At translatio septuaginta interpretum habet φθιγγισμοι προβαλματα ἀπ' ἀρχῆς, loquat problemata siue propositiones obscuras ab initio. Qui vero præsens euangelium in Græcam transtulit linguā, dixit ἑρμῆσομαι κικρυμμένα ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, eructabo abscondita à constitutione seculi, Hebraicis hæres dictionibus, quæ & hæc & illa significant. Sicut Eructo significat etiam loquor: & illi προβαλματα dixerunt ἀνιγμματα, sicut & Aquila testatus est. Aenigmata vero sunt etiam euangelicæ parabolæ. Quemadmodum enim ænigmata absconditam habent veritatem, ita sanè & illæ. Quod autem dicitur, A cōstitutione seculi, idem significat quod, Ab initio*